⁸²⁸ “Sed infinita discrete nullo modo, eo quod non potest per unam speciem multa cognoscere; et inde est quod si multa debet considerare, oportet quod unum post alterum cognoscat, et ita quantitatem discretam per viam infiniti cognoscit. Unde si cognosceret infinitam multitudinem in actu, sequeretur quod cognosceret infinitum per viam infiniti; quod est impossibile”, *De veritate* q2, a9.

⁸²⁹ *De veritate* q2, a9.

⁸³⁰ “Sed dicebat, quod Deus scit infinita scientia simplicis notitiae, non autem scientia visionis. Sed contra, omnis scientia perfecta comprehendit, et per consequens finit, illud quod scit. Sed sicut scientia visionis in Deo est perfecta, ita scientia simplicis notitiae. Ergo sicut scientia visionis non potest esse infinitorum, ita nec scientia simplicis notitiae”, *De veritate* q2, a9, ob2.

El conocimiento divino de lo posible y de lo real

*differentiam important ex parte scientis, sed solum ex parte rei scitae]*⁸³¹; Dios no conoce lo meramente posible y lo creado de diferente modo⁸³². En otras palabras, la ciencia de visión y de simple inteligencia, no designan dos clases de actos o de ciencias —lo cual sería imposible teniendo Dios un único medio cognoscitivo y un único acto— sino dos clases de objetos secundarios contenidos en el acto intelectual divino. Por tanto, Tomás sostiene que si bien Dios no crea infinitas cosas —y, por tanto, no hay infinitas cosas en acto conocidas por él por su ciencia de visión⁸³³— si las hubiera, las conocería por su ciencia de visión.

Adicionalmente sostiene de manera explícita que la capacidad divina conocida es no sólo numérica sino específica y genéricamente inagotable por imitación:

Además de todas las cosas que ha hecho, Dios podría hacer otras cosas distintas, y nuevas especies y nuevos géneros y otros mundos⁸³⁴ [...], de donde, también si la generación futura según

⁸³¹ *De veritate* q2, a9, ad2.

⁸³² “Unde secundum scientiam visionis Deus scire non dicitur nisi quae sunt extra ipsum, quae sunt vel praesentia, vel praeterita, vel futura; sed scientia simplicis notitiae, ut supra probatum est, est eorum quae non sunt, nec erunt, nec fuerunt: *nec alio modo scit Deus ista et illa*”, *De veritate* q2, a9, ad2, la cursiva es mía.

⁸³³ Sin embargo, en otros textos, Tomás afirma que por ciencia de visión Dios podría conocer infinitos actuales porque podría haber creado un mundo en el que el ciclo de generación y corrupción durase para siempre: “Supposito enim quod generatio in futurum in infinitum duraret (quod Deus facere posset), constat quod infiniti homines essent futuri, et omnes Deus cognosceret scientia visionis”, *De veritate* q20, a4, ad1 y también dice Tomás que de hecho por ciencia de visión Dios conoce infinitos actuales en tanto que conoce infinitas operaciones: “Et praeterea, si animae damnatorum sunt perpetuae, et in eis cogitationes erunt volubiles, quarum nullam Deus ignorat; Deus etiam nunc scit scientia visionis infinita futura”, *ibidem*. Esto que sostiene acerca de los pensamientos y sentimientos, aunque no específicamente referido a los condenados, lo vuelve a afirmar en otra obra de madurez: “si diligentius consideretur, necesse est dicere quod Deus etiam scientia visionis sciat infinita. Quia Deus scit etiam cogitationes et affectiones cordium, quae in infinitum multiplicabuntur, creaturis rationalibus permanentibus absque fine”, *S.Th.* I, q14, a12.